C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA
REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 6.105-B DE 2023

Altera o Decreto-Lei nº 3.689, de 3
de  outubro  de  1941  (Código  de
Processo Penal), para estabelecer a
obrigatoriedade  de  fundamentação,
pelo juiz, da decisão que rejeitar,
no  todo  ou  em  parte,  o  laudo
pericial.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei altera o Decreto-Lei nº 3.689, de

3  de  outubro  de  1941  (Código  de  Processo  Penal),  para

estabelecer a obrigatoriedade de fundamentação, pelo juiz, da

decisão que rejeitar, no todo ou em parte, o laudo pericial.

Art. 2º O art. 182 do Decreto-Lei nº 3.689, de 3 de

outubro de 1941 (Código de Processo Penal), passa a vigorar

acrescido do seguinte parágrafo único:

“Art. 182. ..............................

Parágrafo único. A decisão pela rejeição

do laudo pelo juiz deverá ser fundamentada com base

em elementos técnicos, científicos ou jurídicos que

justifiquem  a  discordância  das  conclusões

apresentadas no laudo.”(NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em 1º de outubro de 2025.

Deputado DELEGADO MARCELO FREITAS
Relator *C

D2
52

18
26
77

50
0*

RD
F

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

10
/2

02
5

10
:5

4:
53

.4
37

 -
CC

JC
RD

F
1

CC
JC

 =
>

PL
 6

10
5/

20
23

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Marcelo Freitas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252182677500